COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N°                DE  2008.
(Do Sr. Renato Molling)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência que esta Comissão realize Audiência sobre linhas de
crédito para os setores intensivos em mão-de-obra, como é o caso dos setores da Frente
Parlamentar Coureiro-Calçadista e Moveleiro.

Sugere-se para que esta proposta de audiência enfoque no setor bancário, de
moco que sejam convidados representantes de grandes bancos brasileiros, como Banco
do Brasil, Caixa Econômica Federal, Itaú, Bradesco, HSBC. Seria ainda, de acordo com o
objetivo da Audiência, primordial a apresentação por parte das entidades convidadas dos
demonstrativos de capital de giro e taxas de juros aplicadas nos seis últimos meses.

A presente proposta de realização de audiência pública pretende versar, portanto,
sobre as necessidades apresentadas pelos setores coureiro-calçadista e moveleiro, no
que concerne novas alternativas de linhas de crédito.

Sala da Comissão, em    de novembro de 2008.

Renato Molling
Deputado Federal (PP-RS)

Requer que esta comissão
realize Audiência sobre linhas
de crédito para setores da
Frente Parlamentar Coureiro-
Calçadista e Moveleiro